2024年２月 14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ ー ク ネ ッ ト

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 藤 崎 慎 一 郎

(コード番号：3964 東証プライム ）

問 合 せ 先 取締役専務執行役員 CFO 谷 口 博 樹

（TEL. 03-6440-2552）

株式会社デファクトスタンダード及び JOYLAB株式会社の株式取得（子会社化）

に関するお知らせ

当社は、2024年２月14日開催の取締役会において、株式会社デファクトスタンダード及びJOYLAB株式会

社の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社グループは、循環型流通のマーケットデザインカンパニーとして、中古車・中古デジタル機器・ブラン

ド品・花き・中古バイク・中古医療機器など幅広いアイテムの二次流通を、オンラインオークションを通して

担っております。昨今の ESGへの関心の高まりによって、世界的に二次流通市場が成長を続けるなか、当社は

2022年に中期経営計画 Blue Print 2025において M&A等に関する投資を目標に掲げるなど、更なる事業規模の

拡大や流通形態の多様化を目指しております。

当社のライフスタイルプロダクツ部門では、 B to Bオークションを主体としたブランド品の二次流通サー

ビスを提供しており、2020年に株式会社ギャラリーレアをグループに迎え入れるなど、ブランド品のグローバ

ルな総合流通プラットフォームとして成長を続けて参りました。しかし、競合との競争環境の変化により、今

後の継続的な成長に向けては、流通ネットワークのより一層の拡大が必要となっております。

株式会社デファクトスタンダードは「ブランディア」の商標でブランド品の買取・販売サービスを提供し、

消費者から高い認知を獲得していることから、C to B、B to C両面から一般消費者との接点を直接強化するこ

とが可能です。また、JOYLAB株式会社は酒類の買取・販売サービスの提供において、これまで順調に業容を拡

大するなど業界において確固たる地位を築いていることから、ライフスタイルプロダクツ部門が有する既存ネ

ットワークとのシナジーを通して、当社グループのより一層の収益力の向上や競争力の強化が見込めます。こ

れらが実現することによって、ライフスタイルプロダクツ部門におけるリユースブランド品および酒類の流通

総額は、同業界の上位に位置することとなります。

以上の背景により、株式会社デファクトスタンダード及び JOYLAB 株式会社の子会社化を慎重に検討した結

果、両社の全株式を取得することといたしました。

２． 異動する子会社の概要

株式会社デファクトスタンダードの概要

(1) 名称 株式会社デファクトスタンダード

(2) 所在地 〒143-0006 東京都大田区平和島三丁目３番８号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 仙頭 健一

(4) 事業内容
ブランド・アパレル品の買取販売

買取サイト「ブランディア」の運営

サイトを通じたブランド、時計、アパレル、アクセサリー等の販売

(5) 資本金 100百万円（2023年９月末）

(6) 設立年月日 2004年４月 27日

(7) 大株主及び持株比率 BEENOS株式会社 100%

(8)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の単体経営成績及び財政状態

決算期 2021年９月期 2022年９月期 2023年９月期

 純資産 3,260百万円 3,269百万円 1,566百万円

 総資産 3,986百万円 3,982百万円 4,411百万円

 １株当たり純資産 375円 376円 180円

 売上高 9,890百万円 11,993百万円 11,646百万円

 営業利益 72百万円 89百万円 △106百万円

 経常利益 101百万円 55百万円 △116百万円

 当期純利益 54百万円 9百万円 △102百万円

 １株当たり当期純利益 6円 1円 △11円

 １株当たり配当金 0円 0円 184円

JOYLAB株式会社の概要

(1) 名称 JOYLAB株式会社

(2) 所在地 〒542-0067 大阪府大阪市中央区松屋町七丁目 16番

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 太田 圭亮

(4) 事業内容

酒類の買取販売

酒類の資産管理アプリ「My Cellar」の運営

稀少酒探索・販売サービス「Vintage Search(ヴィンテージ・サーチ)」

の運営

(5) 資本金 60百万円（2023年９月末）

(6) 設立年月日 1985年 12月 25日

(7) 大株主及び持株比率 BEENOS株式会社 100%

(8)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の単体経営成績及び財政状態

決算期 2021年９月期 2022年９月期 2023年９月期

 純資産 107百万円 309百万円 362百万円

 総資産 500百万円 842百万円 1,035百万円

 １株当たり純資産 539,655円 774,575円 906,880円

 売上高 2,139百万円 2,982百万円 3,410百万円

 営業利益 63百万円 186百万円 89百万円

 経常利益 59百万円 180百万円 83百万円

 当期純利益 37百万円 101百万円 52百万円

 １株当たり当期純利益 187,918円 254,748円 132,304円

 １株当たり配当金 0円 0円 0円

３． 株式取得の相手先の概要

(1) 名称 BEENOS株式会社

(2) 所在地 東京都品川区北品川四丁目７番-35号 御殿山トラストタワー

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員社長 兼 グループ CEO 直井聖太

(4) 事業内容 国内外における各種 Eコマース事業

(5) 資本金 2,775百万円

(6) 設立年月日 1999年 11月 25日

(7) 純資産 13,010百万円（2023年９月期）

(8) 総資産 27,911百万円（2023年９月期）

(9) 大株主及び持株比率

株式会社日本カストディ銀行(信託口)        13.27%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)    8.30%

セントラル短資株式会社                        3.00%

佐藤輝英                      2.54%

BBH FOR FINALCIAL INVESTORS TR-

GRANDEUR PEAK GLOBAL CONTRAIAN FUND

(常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀行)         2.24%

(10)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社子会社と当該会社の子会社との間に営業取引関係

があります。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数 0個）

（所有割合  0％）

(2) 取得株式数

株式会社デファクトスタンダード

8,674,984株

（議決権の数 8,674,984個）

JOYLAB株式会社

400株

（議決権の数 400個）

(3) 取得価額 約29億円

(4) 異動後の所有株式数

株式会社デファクトスタンダード

8,674,984株

（議決権の数 8,674,984個）

（所有割合  100.0％）

JOYLAB株式会社

400株

（議決権の数 400個）

（所有割合  100.0％）

※上記金額は、株式会社デファクトスタンダード及びJOYLAB株式会社が保有する譲渡対象株式の株式価

値として合意した金額であり、最終的な取得価額は、本株式譲渡契約に定める価格調整等を経て決定

されます。

５． 日程

(1) 取締役会決議 2024年２月 14日

(2) 契約締結日 2024年２月 14日

(3) 株式譲渡実行日 2024年４月 30日（予定）

６． 今後の見通し

 本件株式取得による当連結会計年度（2024 年 12 月期）の当社業績への影響につきましては現在精査中で

あり、業績に与える影響が判明次第、速やかに開示いたします。

以 上